
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 002 de 02/12/2020 

 

REF.: CONTRATO Nº 004/2019 DE 07/01/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018. 

PEDIDO Nº 132/2018. 

 

 Aditivo de Contrato de prestação de 
serviços, que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE TAMARANA e a 
Empresa CLÍNICA MÉDICA STECCA 
LTDA – ME, na forma abaixo: 

  

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 

neste ato devidamente representado pelo ser Prefeito 

Municipal Sr. Roberto Dias Siena, brasileiro, casado, 

residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 4.427.651-8-SSP/PR e CPF nº 623.960.999-

49; 

 

CONTRATADA:  CLÍNICA MÉDICA STECCA LTDA - ME, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 16.716.882/0001-26, 

estabelecida na Rua Santos Dumont, 170 – Apto: 201, Centro, 

Itapejara D’Oeste, Pr, 85.580-000, neste ato representada por 

Fátima Fernanda Souza Oliveira, inscrita no CPF sob o nº 

938.980.102-87. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 

Original nº 004/2019 de 07/01/2019, alterações nas seguintes cláusulas, 

conforme segue: 

 

 



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Saúde 

 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2

CLAUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA 

Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) 

meses no prazo de prestação de serviços, ficando o contrato total em 36 (trinta e 

seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 09/01/2021 à 

08/01/2022.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 

Tamarana - Pr, 02 de Dezembro de 2020. 

 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 

Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

______________________________ 

CLÍNICA MÉDICA STECCA LTDA 

CONTRATADA 

Fátima Fernanda Souza Oliveira 

Representante Legal 

 

 

_____________________________ 

Roberto da Silva 

Secretário de Administração 

 

_____________________________ 

Dalva Aparecida Siena 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 

 

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 
procedimento, e AUTORIZO a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, a COOPERATIVA 
DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE TAMARANA 
E REGIÃO- COOCAFAT, INSCRITA NO CNPJ 
N.º 24.884.526/0001-40, para atendimento dos itens 
remanescente do pregão 045/2020, sendo aquisição 
de Hortifrutigranjeiro para atendimento de todas 
as Secretarias, com fulcro no art. 24 inciso V, da Lei 
Federal n° 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 
presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 09 de Dezembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

EXTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento 
n.º0532353-30/2020 celebrado entre o Município de 
Tamarana - Pr, CNPJ/MF01.613.167/0001-90 e a 
Caixa Econômica Federal, CNPJ:00.360.305/0001-04;

Objeto do contrato: financiamento no valor de 
R$1.400.000,00 no âmbito do Programa FINISA.

Objetivo do Termo Aditivo: Alteração da redação da 
Cláusula Terceira - Dos Prazos,item 3.2 Do Prazo para 
1.º Desembolso, subitem 3.2.1, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“O prazo para 1.º desembolso é de até 31 de dezembro 
de 2020”.

Data e assinaturas: 26 de Novembro de 2020.

ÉLCIO JOSÉ COELHO DE LARA
Superintendente de Rede

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 42/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária no valor total de 
R$600,00 (seiscentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 
de 20/02/2018, para viagem no dia 08/12/2020 com o 
objetivo de visitar o Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná para tratar de assuntos de interesse da Câmara 
Municipal de Tamarana referente à Construção da sede.

Ademir Ferreira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
   
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 43/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária no valor total de 
R$600,00 (seiscentos reais) ao agente público, abaixo 
relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 
de 20/02/2018, para viagem no dia 08/12/2020 com o 
objetivo de visitar o Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná para tratar de assuntos de interesse da Câmara 
Municipal de Tamarana referente à Construção da sede.



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Eduardo Mathaus Batista dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
   
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 44/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Concede Licença Prêmio convertida em pecúnia 
à servidora pública municipal Vera Lúcia Aparecida 
de Lima, Técnica Legislativa, referente ao saldo 
remanescente do período aquisitivo de 01/08/2010 a 
31/07/2015 de acordo com os arts. de 115 a 120, da Lei 
Municipal 153 de 26 de dezembro de 2000 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Municípios de Tamarana 
– Pr).

Art. 2º A Licença Prêmio convertida em pecúnia, será 
de um mês. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
      
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 45/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Concede Licença Prêmio convertida em pecúnia 
à servidora pública municipal Denise Maria, Agente de 
Administração Geral I, referente ao saldo remanescente 
do período aquisitivo de 01/12/2010 a 30/11/2015 de 

acordo com os arts. de 115 a 120, da Lei Municipal 153 
de 26 de dezembro de 2000 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Municípios de Tamarana – Pr).

Art. 2º A Licença Prêmio convertida em pecúnia, será 
de um mês. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
      
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 46/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Concede Licença Prêmio convertida em pecúnia 
ao servidor público municipal Luiz Carlos Mello da Silva, 
Assistente Legislativo, referente ao saldo remanescente 
do período aquisitivo de 16.03.2012 a 15.03.2017 de 
acordo com os arts. de 115 a 120, da Lei Municipal 153 
de 26 de dezembro de 2000 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Municípios de Tamarana – Pr).

Art. 2º A Licença Prêmio convertida em pecúnia, será 
de um mês. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
      
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 47/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:



Tamarana, 09 de dezembro de 2020 Edição 1.519 - Ano XV - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 09/12/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Art. 1º Fica exonerado, Ademir Ferreira, a partir de 
31/12/2020, das funções inerentes ao cargo de Diretor 
Geral, correspondentes ao cargo CCL-05, nomeado 
pela Portaria nº 01, de 10 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
      
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 48/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica exonerado, Eduardo Mathaus Batista dos 
Santos, a partir de 31/12/2020, das funções inerentes 
ao cargo de Assessor Jurídico, correspondentes ao 
cargo CCL-04, nomeado pela Portaria nº 05, de 16 de 
janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
      
Tamarana, 07 de dezembro de 2020.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


